
ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ПРОХОРОВ-
СКИЙ РАЙОН»

Белгородской области

«01» февраля 2012 г.                                                                                                             №102

Об утверждении  Положения  о  ежегодном рай-
онном  конкурсе  на  звание  «Лучшее ланд-
шафтное  оформление  территорий предприятий
(организаций)»,   «Лучшее ландшафтное
оформление  территорий учреждений малого
бизнеса и торговли», «Лучшее ландшафтное
оформление учреждений образования и культу-
ры», «Лучший  благоустроенный дом в частном
секторе», «Лучший благоустроенный много-
квартирный дом»,  «Лучшая благоустроенная
улица»

 В целях  улучшения внешнего облика улиц, зданий, сооружений, прилегаю-
щих к ним территорий, распространения передового опыта работы граждан, инди-
видуальных предпринимателей и организаций всех форм собственности по оформ-
лению своих зданий и прилегающих к ним территорий п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Положение о ежегодном районном конкурсе на звание «Лучшее
ландшафтное оформление территорий предприятий (организаций)», «Лучшее
ландшафтное  оформление территорий учреждений малого бизнеса и торговли»,
«Лучшее  ландшафтное оформление учреждений образования и культуры»,  «Луч-
ший  благоустроенный дом в частном секторе», «Лучший благоустроенный  мно-
гоквартирный дом»,  «Лучшая благоустроенная улица»  (далее Положение).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на перво-
го заместителя главы администрации района – руководителя аппарата главы адми-
нистрации района  И.М. Погорелову.

Глава
администрации района                  С. Канищев



2

УТВЕРЖДЕНО
     постановлением главы

                       администрации района
   «_____» _________2012г.

      № _____

ПОЛОЖЕНИЕ
о ежегодном районном конкурсе  на звание «Лучшее ландшафтное оформле-

ние территорий предприятий (организаций)», «Лучшее ландшафтное  оформ-
ление территорий учреждений малого бизнеса и торговли», «Лучшее  ланд-

шафтное оформление учреждений образования и культуры»,  «Лучший  бла-
гоустроенный дом в частном секторе», «Лучший благоустроенный  много-

квартирный дом»,  «Лучшая благоустроенная улица»

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок и условия организации и
проведения ежегодного районного конкурса на лучшее ландшафтное обустройство,
художественное оформление зданий, сооружений и прилегающих к ним террито-
рий, благоустройство улиц (далее – конкурс).

1.2. К участию в конкурсе приглашаются предприятия (организации) незави-
симо от их организационно–правовой формы, осуществляющие свою деятельность
на территории района, главы администраций городского и сельских поселений, а
также физические лица.

1.3. Финансирование осуществляется за счет остатков денежных средств   на
начало года.

II. Цели и задачи конкурса

2.1. Цели проведения конкурса:
- повышение эстетической выразительности и художественного уровня

оформления фасадов зданий, сооружений и прилегающих к ним территорий в рай-
оне;

- привлечение предприятий (организаций) к благоустройству прилегаю-
щих территорий;

- развитие инициативы населения по организации и проведению данного
конкурса;

- выявление и поощрение организаций и отдельных лиц, обеспечивших
выполнение лучшего образного решения оформления фасадов зданий, сооружений
и прилегающих  к ним территорий;

- активизация проведения реформ в жилищно-коммунальном хозяйстве рай-
она;

- выявление населенных пунктов, добившихся наилучших результатов в бла-
гоустройстве и преобразовании отрасли;



3

- выявление наиболее интересных реализованных проектов благоустройства
центров городских и сельских поселений, привлечение средств и трудовых ресур-
сов населения и организаций к работе по благоустройству центров городских и
сельских поселений;

- обобщение и распространение положительного опыта в данной сфере.
2.2. Основные задачи конкурса:
- улучшение внешнего облика улиц, зданий, сооружений, прилегающих к

ним территорий, с использованием малых архитектурных форм, деревьев и кустар-
ников;

- распространение и пропаганда передового опыта работы граждан, индиви-
дуальных предпринимателей и организаций всех форм собственности по оформле-
нию своих зданий и прилегающих к ним территорий.

III. Организация конкурса

3.1. Официальным организатором конкурса выступает администрация Про-
хоровского района.

3.2. Сроки проведения конкурса – ежегодно  с 01 мая по 05 июля.
3.3. Ежегодный районный конкурс проводится по следующим номинациям:

Номинация № 1: «Лучшее ландшафтное оформление территорий предприятий
(организаций)»
Номинация № 2: «Лучшее ландшафтное оформление территории учреждений ма-
лого бизнеса и торговли»
Номинация № 3: «Лучшее ландшафтное оформление учреждений образования и
культуры»
Номинация № 4: «Лучший  благоустроенный дом в частном секторе»
Номинация № 5: «Лучший благоустроенный многоквартирный дом»
Номинация №  6: «Лучшая благоустроенная улица»

3.4. В случае необходимости решением конкурсной комиссии могут вносить-
ся изменения как в номинации конкурса, так и в порядок его проведения.

IV. Порядок и условия проведения конкурса

4.1. Для участия в конкурсе претендентам необходимо ежегодно в срок с 01 мая по
01 июня направить в   администрацию  района письменную заявку (приложение №
6) в  соответствии с номинацией по адресу: п. Прохоровка, ул. Советская, 162,   по
факсу: 2-14-51 или на адрес электронной почты proh.perspek@yandex.ru

В заявке  указывается: название организации, ФИО руководителя организа-
ции, ФИО ответственного сотрудника, ФИО физического лица, адрес, контактный
телефон, наименование номинации.

Заявка подается в администрацию Прохоровского района, телефон для спра-
вок 2-28-96.

4.2.  Участники конкурса должны своевременно спланировать, организовать
и выполнить работы по ландшафтному обустройству территории.

http://i.yandex.ru/?avatar
http://i.yandex.ru/


4

4.3. До 15 марта ежегодно участники конкурса должны предоставить проект
ландшафтного оформления прилегающей территории в администрацию Прохоров-
ского района.

4.4. Основными показателями при подведении итогов конкурса будет ком-
плексный подход к ландшафтному оформлению улиц, территорий, зданий, соору-
жений, домовладений создание наиболее интересных художественных компози-
ций.

V. Подведение итогов конкурса и награждение победителей

5.1. Итоги конкурса подводятся по 6 номинациям.
5.2. Осмотр  объектов  конкурса проводится  в  период  с  01 июня по 01 ию-

ля ежегодно. Члены  конкурсной комиссии путем осмотра проводят оценку  участ-
ников конкурса, отмечают наиболее интересные работы и оценивают их с учетом
выполнения условий конкурса и с точки зрения художественного восприятия.

 5.3. Подведение итогов и принятие решения о награждении победителей
проводится конкурсной комиссией  на основании результатов оценки участников
ежегодно до 5 июля.

5.4. Решение конкурсной комиссии оформляется протоколом и подписывает-
ся председателем и всеми членами комиссии.

5.5. Победителям конкурса вручаются дипломы, почетные грамоты главы
администрации Прохоровского района, награждаются ценными призами или де-
нежными премиями.

 5.6. Участники конкурса, проявившие активное участие, но не занявшие
призовые места, поощряются благодарственными письмами  главы администрации
Прохоровского района.

5.7. Награждение победителей и участников конкурса проводится в торжест-
венной обстановке в день годовщины Победы в танковом сражении под  Прохо-
ровкой ежегодно  12 июля на центральной площади                        п. Прохоровка.

Начальник управления по перспек-
тивному развитию Г. Ворона



5

СОСТАВ
конкурсной комиссии по подведению итогов ежегодного

районного конкурса на «Лучшее ландшафтное оформление территорий пред-
приятий (организаций)»; «Лучшее ландшафтное оформление территорий уч-

реждений малого бизнеса и торговли»; «Лучшее ландшафтное оформление
учреждений образования и культуры»; «Лучший  благоустроенный дом в ча-
стном секторе»; «Лучший благоустроенный многоквартирный дом»;  «Луч-

шая благоустроенная улица»

Канищев
Сергей Михайлович

- глава администрации Прохоровского района,
председатель комиссии

Погорелова
Ирина Михайловна

Ворона
Галина Викторовна

- первый заместитель главы администрации
района – руководитель аппарата главы админи-
страции района, заместитель председателя ко-
миссии

- начальник управления по перспективному
развитию администрации района, секретарь
комиссии

Члены комиссии

Борзых
Наталья Александровна

Балабанов
Олег Семенович

- заместитель главы администрации района
по социально-культурному развитию

- заместитель главы администрации района по
строительству, архитектуре, ЖКХ, промыш-
ленности, транспорту и связи

Орехов
Владимир Васильевич

Алексеева
Елена Ильинична

Клочко
Ольга Николаевна

- заместитель главы администрации района –
секретарь Совета безопасности района

- заместитель начальника управления финан-
сов, бюджетной и налоговой политики админи-
страции района

- начальник управления по культуре, спорту и
делам молодежи администрации района

Балашов
Сергей Викторович

- глава администрации городского поселения
«Поселок Прохоровка»



6

Брянцев
Евгений Анатольевич

Глазунов
Игорь Викторович

Великих
Татьяна Степановна

- заместитель начальника ОВД по Прохоров-
скому району, начальник милиции обществен-
ной безопасности (по согласованию)

- начальник отдела градостроительства, архи-
тектуры и ландшафтного обустройства
администрации района

- председатель Прохоровского райопо

Соглаева
Галина Александровна

Чурсин
Владимир Михайлович

- консультант – государственный инспектор
отдела государственного экологического кон-
троля и охраны водных объектов
(по согласованию)

- главный редактор газеты «Истоки»

Приложение № 3
  к постановлению главы
  администрации района
       от    ___     _________

                 №    _____

Состав рабочей группы
по обобщению и анализу материалов, представляемых на ежегодный район-
ный конкурс для присуждения звания «Лучшее ландшафтное оформление

территорий предприятий (организаций)»; «Лучшее ландшафтное оформление
территорий учреждений малого бизнеса и торговли»; «Лучшее ландшафтное
оформление учреждений образования и культуры»; «Лучший  благоустроен-



7

ный дом в частном секторе»; «Лучший благоустроенный многоквартирный
дом»;  «Лучшая благоустроенная улица»

Члены рабочей группы
Шахова     - начальник управления по развитию туризма,
Надежда Ивановна  рекреационных зон и народных промыслов администрации
района

Семенов     - начальник отдела промышленности,
Станислав Александрович        содержания дорог, транспорта и связи

     администрации района

Давыдова    - начальник отдела капитального строительства
Альмира Игоревна      администрации района

Титов              - директор ООО «Коммунальщик»
Александр Васильевич               (по согласованию)

Колодезный                         - директор ООО «Прохоровское-
Юрий Николаевич                  Благоустройство» (по согласованию)

Приложение № 1

к Положению о ежегодном районном конкурсе на звание  «Лучшее ландшафтное оформле-
ние территорий предприятий (организаций)», «Лучшее ландшафтное  оформление терри-

торий учреждений малого бизнеса и торговли», «Лучшее  ландшафтное оформление учреж-
дений образования и культуры»,  «Лучший  благоустроенный дом в частном секторе»,

«Лучший благоустроенный  многоквартирный дом»,  «Лучшая благоустроенная улица»

ПЕРЕЧЕНЬ ПОКАЗАТЕЛЕЙ И КРИТЕРИЕВ

оценки ежегодного районного конкурса на звание «Лучшее ландшафтное оформ-
ление территории предприятий (организаций)

№ п/п показатели Единица из-
мерения

количество примечание

Ворона
Галина Викторовна

Лашина
Ольга Сергеевна

Мишурина
Ольга Александровна

- начальник управления по перспективному
развитию администрации района, председатель
рабочей группы

- начальник отдела перспективного развития
администрации района, заместитель председа-
теля рабочей группы

- главный специалист отдела перспективного
развития администрации района, секретарь ра-
бочей группы



8

1 2 3 4 5

1 Оригинальность, индивидуальность идеи оценка

2 Качество оформления территории оценка

3 Состояние фасада здания предприятия
(организации) и прилегающих застроек

оценка

4 Качество озеленения (наличие цветников,
газонов, альпинариев, рокариев и др., их
оформление)

оценка

5 Использование в оформлении природных
материалов

оценка

6 Использование существующего природ-
ного ландшафта

оценка

7 Связь с окружающей застройкой оценка

Подведение итогов конкурса выявление победителей проводится конкурсной комиссией по 10-бальной
системе по каждому из пунктов.

Приложение № 2

к Положению о ежегодном районном конкурсе на звание
«Лучшее ландшафтное оформление территорий предприятий (организаций)», «Лучшее

ландшафтное  оформление территорий учреждений малого бизнеса и торговли», «Лучшее
ландшафтное оформление учреждений образования и культуры»,  «Лучший  благоустроен-

ный дом в частном секторе», «Лучший благоустроенный  многоквартирный дом»,  «Луч-
шая благоустроенная улица»

ПЕРЕЧЕНЬ ПОКАЗАТЕЛЕЙ И КРИТЕРИЕВ

оценки ежегодного районного конкурса на звание «Лучшее ландшафтное оформ-
ление территорий учреждений малого бизнеса и торговли»

№ п/п показатели Единица из-
мерения

количество примечание

1 2 3 4 5

1 Оригинальность, индивидуальность идеи оценка

2 Качество оформления территории оценка

3 Состояние фасада здания учреждения оценка

4 Качество озеленения (наличие цветников,
газонов, альпинариев, рокариев и др., их

оценка



9

оформление)

5 Использование в оформлении природных
материалов

оценка

6 Использование существующего природ-
ного ландшафта

оценка

7 Связь с окружающей застройкой оценка

Подведение итогов конкурса выявление победителей проводится конкурсной комиссией по 10-бальной
системе по каждому из пунктов.

Приложение № 3

к Положению о ежегодном районном конкурсе на звание
«Лучшее ландшафтное оформление территорий предприятий (организаций)», «Лучшее

ландшафтное  оформление территорий учреждений малого бизнеса и торговли», «Лучшее
ландшафтное оформление учреждений образования и культуры»,  «Лучший  благоустроен-

ный дом в частном секторе», «Лучший благоустроенный  многоквартирный дом»,  «Луч-
шая благоустроенная улица»

ПЕРЕЧЕНЬ ПОКАЗАТЕЛЕЙ И КРИТЕРИЕВ

оценки ежегодного районного конкурса на звание «Лучшее ландшафтное оформ-
ление территорий учреждений образования и культуры»

№ п/п показатели Единица из-
мерения

количество примечание

1 2 3 4 5

1 Оригинальность, индивидуальность идеи оценка

2 Качество оформления территории оценка

3 Состояние фасада здания учреждения оценка

4 Качество озеленения (наличие цветников,
газонов, альпинариев, рокариев и др., их
оформление)

оценка

5 Использование в оформлении природных
материалов

оценка

6 Использование существующего природ-
ного ландшафта

оценка

7 Связь с окружающей застройкой оценка

Подведение итогов конкурса выявление победителей проводится конкурсной комиссией по 10-бальной
системе по каждому из пунктов.



10

Приложение № 4

к Положению о ежегодном районном конкурсе на звание
«Лучшее ландшафтное оформление территорий предприятий (организаций)», «Лучшее

ландшафтное  оформление территорий учреждений малого бизнеса и торговли», «Лучшее
ландшафтное оформление учреждений образования и культуры»,  «Лучший  благоустроен-

ный дом в частном секторе», «Лучший благоустроенный  многоквартирный дом»,  «Луч-
шая благоустроенная улица»

ПЕРЕЧЕНЬ ПОКАЗАТЕЛЕЙ И КРИТЕРИЕВ

оценки ежегодного районного конкурса на звание «Лучший благоустроенный дом
в частном секторе»

№
п/п

Показатели Единица измере-
ния

количество примечание

1 2 3 4 5
1 Наличие паспорта
2 Состояние  фасада здания и

всех хозяйственных построек оценка

3
Тип и состояние ограждений

- кирпичный, железобетонный оценка

- металлический оценка

- деревянный оценка
4 Санитарное состояние домо-

вой территории
- наличие цветников да/нет

- наличие септика  (местного
выгреба), соответствие его
размещения и оборудования
требованиям санитарных пра-
вил

да/нет

5 Санитарное состояние придо-
мовой территории
- наличие и состояние цветни-

ков
да/нет

- наличие газонов да/нет
- наличие деревьев (качест-

венный и количественный со-
став)

да/нет

- наличие замощенного съезда да/нет
- наличие рокариев, альпина-
риев, фигур малых архитек-

турных форм и др.

да/нет

6 Наличие и состояние номерно-
го знака да/нет

7 Отсутствие задолженности по
оплате коммунальных услуг да/нет

8 Заключение договора на вывоз
твердых бытовых отходов да/нет

9 Активность владельца в бла- да/нет



11

гоустройстве и содержании
домовой и придомовой терри-
тории

Приложение № 5

к Положению о ежегодном районном конкурсе на звание
«Лучшее ландшафтное оформление территорий предприятий (организаций)», «Лучшее

ландшафтное  оформление территорий учреждений малого бизнеса и торговли», «Лучшее
ландшафтное оформление учреждений образования и культуры»,  «Лучший  благоустроен-

ный дом в частном секторе», «Лучший благоустроенный  многоквартирный дом»,  «Луч-
шая благоустроенная улица»

ПЕРЕЧЕНЬ ПОКАЗАТЕЛЕЙ И КРИТЕРИЕВ

оценки ежегодного районного конкурса на звание «Лучший благоустроенный мно-
гоквартирный дом»

№
п/п

показатели Единица измерения количество примечание

1 2 3 4 5
1 Наличие паспорта на здание да/нет
2 Наличие домового комитета

по подъездам
да/нет

4 Содержание придомовой
территории

- наличие цветников и клумб да/нет

- наличие газонов да/нет

- наличие деревьев да/нет

- наличие скамеек и урн да/нет
- наличие рокариев, альпи-
нариев, фигур малых архи-

тектурных форм и др.

да/нет

5

Состояние фасада здания
состояние

-  балконы и лоджии хорошее
/удовлетворительное

- оконные рамы и дверные
блоки

хорошее
/удовлетворительное

6 Состояние мест общего
пользования

- лестничные клетки
хорошее

/удовлетворительное

- подвалы и чердаки
хорошее

/удовлетворительное

7 Состояние почтовых ящиков оценка
8 Заключение договора на вы-

воз твердых бытовых отхо-
дов

да/нет



12

9 Наличие и состояние номер-
ных знаков на домах и две-
рях квартир

Да/нет, оценка

10 Состояние осветительных
приборов в подъездах

оценка

11 Активность жителей в бла-
гоустройстве  содержания
придомовой территории

оценка

7 Состояние почтовых ящиков оценка

Приложение № 6

к Положению о ежегодном районном конкурсе на звание
«Лучшее ландшафтное оформление территорий предприятий (организаций)», «Лучшее

ландшафтное  оформление территорий учреждений малого бизнеса и торговли», «Лучшее
ландшафтное оформление учреждений образования и культуры»,  «Лучший  благоустроен-

ный дом в частном секторе», «Лучший благоустроенный  многоквартирный дом»,  «Луч-
шая благоустроенная улица»

ПЕРЕЧЕНЬ ПОКАЗАТЕЛЕЙ И КРИТЕРИЕВ

оценки ежегодного районного конкурса на звание «Лучшая благоустроенная ули-
ца»

№ п/п показатели Единица измерения количест-
во

примеча-
ние

1 2 3 4 5

1 Наличие уличного комитета да/нет

2 Наличие паспорта да/нет

3 Отсутствие задолженности по оплате
коммунальных услуг

да/нет

4 Содержание проезжей части улиц в
технически исправном состоянии:

- обеспеченность улиц разметкой про-
езжей части

% от протяженности
улицы

- наличие тротуаров % от протяженности
улицы

- наличие замощенных съездов во дво-
ры

да/нет

5 Состояние фасадов домов:

- хорошее 100%



13

- удовлетворительное более 50 %

- неудовлетворительное до 50%

6 Наличие и состояние  номерных зна-
ков домов оценка

7 Наличие и состояние инженерных
коммуникаций

оценка

8 Заключение договоров на вывоз мусо-
ра (бытовых отходов)

% от количества до-
мов

9 Обеспеченность зелеными насажде-
ниями:

- качественный и количественный со-
став деревьев (обрезка и побелка де-
ревьев)

описание

- наличие и состояние газонов да/нет, описание

- наличие цветников кустарников и их
состояние

да/нет, описание

- наличие рокариев, альпинариев, фи-
гур малых архитектурных форм и др.

да/нет, описание

10 Состояние заборов и палисадников описание

11 Наличие и состояние почтовых ящи-
ков

да/нет и описание

12 Активность жителей в благоустройст-
ве, содержании домовой и придомовой
территории

оценка

13 Соблюдение санитарных правил уст-
ройства дворовых уборных и септиков,
их санитарное состояние и обеспече-
ние регулярного вывоза нечистот

оценка

Приложение № 6

к Положению о ежегодном районном конкурсе на звание
«Лучшее ландшафтное оформление территорий предприятий (организаций)», «Лучшее

ландшафтное  оформление территорий учреждений малого бизнеса и торговли», «Лучшее
ландшафтное оформление учреждений образования и культуры»,  «Лучший  благоустроен-

ный дом в частном секторе», «Лучший благоустроенный  многоквартирный дом»,  «Луч-
шая благоустроенная улица»



14

Заявка
участника конкурса на звание

«Лучшее ландшафтное оформление территорий предприятий (организаций)»,
«Лучшее ландшафтное оформление территорий учреждений малого бизнеса и тор-
говли», «Лучшее ландшафтное оформление учреждений образования и культуры»,
«Лучший  благоустроенный дом в частном секторе», «Лучший благоустроенный

многоквартирный дом»,  «Лучшая благоустроенная улица»

Просим принять для рассмотрения заявку на участие в конкурсе по номинации:

 (указать номинацию)

Персональные данные:

(наименование организации, название учреждения малого бизнеса, ФИО собственника частного домовладения, название улицы)

Адрес местонахождения:

Телефоны, Ф. И. О. контактного лица:

Подпись заявителя: ____________ _____________ __________________
                                                 (должность)                (подпись)                         (Фамилия И.О.)


